



МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

305007, г. Курск,
ул. Моковская, д. 11а,
тел. (471-2) 33-07-50
e-mail: pr.econom@rkursk.ru

07.12.2023 № 03.1-03/5153

На № 03.4-01.01-19/15913 от 31.10.2023

Министерство имущества
Курской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Курской области «Об управлении акциями (долями участия) хозяйственных обществ, находящихся в собственности Курской области»

Министерство экономического развития Курской области (далее – уполномоченный орган) в соответствии с Правилами проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов области, утвержденными постановлением Администрации Курской области от 29.03.2013 № 175-па (далее – Правила проведения ОРВ), рассмотрев проект постановления Правительства Курской области «Об управлении акциями (долями участия) хозяйственных обществ, находящихся в собственности Курской области» (далее – проект акта), сообщает следующее.

Разработчик проекта акта – Министерство имущества Курской области.

Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта акта – средняя.

Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством Курской области и иными НПА обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (подпункт б) пункта 6 Правил проведения оценки регулирующего воздействия).

Проект НПА не содержит положений, устанавливающих обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования пунктов 21–41 Правил проведения ОРВ разработчиком соблюдены.

Уполномоченным органом проведен анализ результатов исследований, проведенных разработчиком, содержащихся в сводном отчете.

В рамках процедуры ОРВ на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области в разделе «Экономика»/«Оценка регулирующего воздействия и экспертиза» проведены публичные обсуждения проекта акта и сводного отчета в срок с 1 ноября 2023 года по 22 ноября 2023 года. В соответствии с пунктом 14 Правил проведения ОРВ разработчиком принято решение об отказе в проведении публичных обсуждений идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования (уведомления). О проведении публичных обсуждений были проинформированы Союз «Торгово-промышленная палата Курской области», Курское региональное отделение общероссийской организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА России», Курское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Курская региональная общественная организация «Союз предпринимателей», Ассоциация микрокредитная компания «Центр поддержки предпринимательства Курской области» и Ассоциация-объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской области», Региональное отделение Российского союза промышленников и предпринимателей в Курской области, Курское отделение Ассоциации молодых предпринимателей Курской области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Курской области, АО «КПАТП-1», АО «САБ по уборке г. Курска», АО «СЗ «АРСКО».

Разработчиком, наряду с предложенным вариантом правового регулирования, рассмотрен вариант невмешательства государства. Выбор варианта правового регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленных целей регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных последствий.

Уполномоченным органом проведена оценка эффективности предлагаемого варианта правового регулирования, основанного на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

- проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована точно;
- определены потенциальные адресаты предлагаемого правового регулирования, дана их количественная оценка;
- цель предлагаемого правового регулирования определена объективно;
- по мнению разработчика, срок достижения заявленной цели совпадает с датой вступления в силу правового регулирования (IV квартал 2023 года), таким образом отсутствует необходимость в последующем мониторинге ее достижения;
- дополнительные доходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, по мнению разработчика, не предполагаются;
- дополнительные расходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования предполагаются в виде издержек на выпуск и предоставление промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности (3 раза в год), на проведение работ по выявлению и отчуждению непрофильных активов (2 раза в год) в общей сумме 10 744,5 рубля в год:

- дополнительные доходы, расходы бюджета Курской области, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, не предполагаются;
- по мнению разработчика, риски введения предлагаемого правового регулирования отсутствуют.

В процессе проведения ОРВ установлено следующее:

1. Потенциальными группами участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются:

хозяйственные общества, акции (доли участия), которые находятся в собственности Курской области – 18 субъектов);

исполнительные органы Курской области, осуществляющие координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере регулирования) – 8 органов власти.

2. Проблема, на решение которой направлено предлагаемое проектом правовое регулирование, заключается в отсутствии возможности эффективной работы участников регулирования в связи с несоответствием действующих норм управления акциями (долями участия) хозяйственных обществ, находящихся в собственности Курской области, с действующими федеральными нормативными актами, а также региональным законодательством. В настоящее время рассматриваемые вопросы регулируются постановлением Администрации Курской области от 15.10.2014 № 652-па «Об управлении акциями (долями) хозяйственных обществ, находящихся в государственной собственности Курской области» (далее – Постановление № 652-па), которое будет признано утратившим силу после принятия рассматриваемого проекта акта.

Проект акта разработан в соответствии с действующими редакциями Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Закона Курской области от 02.12.2002 № 56-ЗКО «О порядке управления и распоряжения собственностью Курской области», распоряжения Правительства РФ от 10.05.2017 № 894-р «Об утверждении Методических рекомендаций по выявлению и отчуждению непрофильных активов».

Проектом акта актуализируются ряд положений Постановления № 652-па, утверждаются методические рекомендации по выявлению и отчуждению активов.

Предусмотренное проектом правовое регулирование иными правовыми, информационными или организационными средствами не представляется возможным.

3. Цель проекта отвечает принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации и заключается в повышении эффективности работы хозяйственных обществ, акции (доли участия) которых находятся в собственности Курской области, совершенствование системы управления, а также осуществление надлежащего контроля, регулирование их деятельности исполнительными органами Курской области.

4. Риски недостижения цели правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития отраслей экономики Курской области отсутствуют.

5. Дополнительные расходы потенциальных адресатов, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, предполагаются в виде издержек (3 раза в год) на выпуск и предоставление промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности в сумме 256,5 рублей на 1 участника (итого, на 18 участников – 3334,5 рублей); издержек (2 раза в год) на проведение работ по выявлению и отчуждению непрофильных активов в сумме 256,5 рублей на 1 участника (итого, на 18 участников – 3334,5 рублей). Расчет указанных расходов представлен в пункте 11 сводного отчета к проекту. Расходы бюджета Курской области, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, не предполагаются.

6. В рамках проведения публичных обсуждений поступили замечания от Аппарата уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области в части урегулирования сроков предоставления необходимых материалов, которые были учтены разработчиком материалов. Иных замечаний от участников публичных обсуждений не поступало.

Выводы по результатам проведения оценки регулирующего воздействия

По результатам оценки регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Курской области «Об управлении акциями (долями участия) хозяйственных обществ, находящимися в собственности Курской области» не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Министр

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Л.Г. Осипов

Сертификат 0F8A3695DDAC4AE3097D475EFD0ED3D9
Владелец **Осипов Левон Григорьевич**
Действителен с 23.12.2022 по 17.03.2024